ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 сентября 2023 года г. Узловая 

Узловский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Щербакова М.Ю., 

при секретарях – Стрижак В.В., Осиной О.Г.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Узловского межрайонного прокурора Тульской области Пахомова М.Э.,

защитника – адвоката Волохова Д.А. 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Узловского районного суда Тульской области в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого

26.02.2019 Узловским городским судом Тульской области по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы. На основании постановления Новомосковского городского суда Тульской области от 26.04.2021 освобожденного 07.05.2021 условно-досрочно на срок 7 месяцев 24 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее октября 2021 года, более точное время не установлены, неустановленное лицо (далее по тексту - неустановленный руководитель), обладающее организаторскими способностями и осведомлённое о том, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности создало и возглавило на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тульской области организованную группу, участники которой совершали особо тяжкие умышленные преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть «Интернет»), характеризующуюся организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, четким распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения.

При этом неустановленный руководитель разработал преступный план противоправной деятельности организованной группы, в основу которого были положены создание интернет-магазина для бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ через систему тайников-закладок, активное использование в преступной деятельности возможностей сети «Интернет», в которой осуществлялись: обмен информацией о местах производства тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, общение с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, а также использование электронных платежных систем для расчетов с покупателями и распределения вырученных денежных средств внутри организованной группы. 

В целях совершения непосредственных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, идентификации организованной группы среди иных преступных групп, вовлеченных в их незаконный оборот, неустановленный руководитель не позднее октября 2021 года, более точное время не установлено, на интернет-площадке моментальных магазинов «

<

данные изъяты>», а после её закрытия с апреля 2022 года на интернет-площадках моментальных магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», охватывающих различные сферы незаконной торговли, в том числе продажу наркотических средств и психотропных веществ, доступ к которым заблокирован Роскомнадзором Российской Федерации и возможен только с использованием специального программного обеспечения, позволяющего обойти запреты и средства защиты, установленные государством, открыл и стал администрировать интернет-магазин с оригинальным названием «

<

данные изъяты>», на котором размещался актуальный перечень предлагаемых к продаже наркотических средств и психотропных веществ, доступных для приобретения, в том числе на территории Тульской области, их стоимость и другие условия приобретения.

Созданная не позднее октября 2021 года, более точное время не установлено, неустановленным руководителем организованная группа в виде интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ «

<

данные изъяты>» состояла из территориально либо функционально обособленных подразделений, характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий, наличием в них руководителей, взаимодействием в целях реализации общих преступных намерений, распределением между ними функций и наличием специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступлений:

«Кураторы» - подразделение, участники которого подчинялись неустановленному руководителю и выполняли по его поручению преступные функции по руководству функциональными и территориальными структурными подразделениями организованной группы, администрированию и технической поддержке функционирования сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также представляли интересы данного интернет-магазина в общении с пользователями сайта: покупателями наркотических средств и психотропных веществ, а также потенциальными участниками организованной группы. В состав подразделения входило неустановленное лицо, использующее в системе личных сообщений (встроенном мессенджере) интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на интернет-площадке моментальных магазинов «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>» никнеймы «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», в мессенждере «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - «куратор»).

«Перевозчики» - подразделение, участники которого подчинялись как руководителю, так и куратору, и осуществляли перемещение наркотических средств и психотропных веществ в пределах регионов РФ, охваченных преступной деятельностью организованной группы, размещали их в тайники-закладки, предназначенные для передачи складам, сведения о местонахождении которых передавали куратору.

«Химики/гроверы/грибоводы» - подразделение, участники которого подчинялись как руководителю, так и куратору, и специализировались на незаконном производстве наркотических средств и психотропных веществ синтетического происхождения путем проведения химических реакций либо получали наркотические средства растительного происхождения непосредственно путем их выращивания, а также осуществляли их фасовку в удобную для транспортировки упаковку, размещение их в тайниках-закладках, сведения о которых передавали куратору. 

Обособленные подразделения по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ были разделены по территориальному признаку - административному делению. Каждое подразделение возглавлялось кураторами, в подчинении которых находились лица, исполнявшие преступные роли «курьеров» и «складов».

«Курьеры» - подразделение, участники которого подчинялись как руководителю, так и куратору, от которого получали адреса тайников со средне-оптовыми расфасованными и отсортированными партиями различных наркотических средств и психотропных веществ (так называемые мастер-клады или МК), осуществляли размещение полученных наркотических средств и психотропных веществ в тайники-закладки, сведения о проведенных тайниках-закладках (название района, в котором они размещены, географические (GPS) координаты, краткое словесное описание, ссылки в различных фотохостингах на фотографии участка местности) самостоятельно загружали в соответствующий раздел интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для дальнейшей продажи покупателям в автоматическом режиме либо передавали данные сведения куратору.

«Склады» - подразделение, участники которого подбирались из числа наиболее опытных участников подразделения курьеров, накопившие за счет совершения преступлений денежный депозит, позволяющий неустановленному руководителю передавать им крупные партии наркотических средств и психотропных веществ. Склады подчинялись руководителю, а также куратору, по указанию которого получали и хранили оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, расфасовывали и сортировали в средне-оптовые партии, предназначенные для передачи курьерам (так называемые мастер-клады или МК), осуществляли их закладки в тайники, сведения о местонахождении которых передавали куратору.

Неустановленный руководитель не позднее октября 2021 года, более точное время не установлено, вовлек в организованную группу неустановленных участников, которых распределил в вышеуказанные обособленные функциональные и территориальные подразделения, довел до них обязательный к исполнению собственный преступный план, организовал между ними постоянную связь через различные программы мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеры), обеспечил курьеров через кураторов, перевозчиков и складов наркотическими средствами и психотропными веществами, а химиков (гроверов/грибоводов) необходимыми расходными материалами, тем самым создал организованную группу, в том числе ее территориальное подразделение, которое стало действовать на территории Тульской области и на регулярной систематической основе совершать особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ.

В дальнейшем неустановленные кураторы, реализуя преступный план неустановленного руководителя, используя возможности интернет-площадки «

<

данные изъяты>», а после её закрытия с апреля 2022 года возможности интернет-площадок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», на замену задержанным правоохранительными органами участникам организованной группы либо по иным причинам покинувшим ее состав, постоянно подыскивали и вовлекали в преступную деятельность новых лиц, стремящихся к незаконному обогащению от названной деятельности, способных по своим волевым и личным качествам выполнять преступные обязанности «складов», «курьеров», «перевозчиков», «химиков/гроверов/грибоводов».

В октябре 2021 года, более точное время не установлено, ФИО1, ранее судимый за преступление связанное с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а потому осведомленный о том, что участие в различных аспектах деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, желая получать доход от этой незаконной деятельности, и неустановленный куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» территориального подразделения организованной группы, действующего в Тульской области, при неустановленных обстоятельствах в ходе интернет-переписки договорились о вступлении ФИО1 в организованную группу и выполнении им функции курьера территориального подразделения организованной группы, действующего в Тульской области.

Таким образом, ФИО1, понимая и осознавая, что с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>», открытого для продажи наркотических средств и психотропных веществ на интернет-площадке моментальных магазинов «

<

данные изъяты>», осуществляет свою деятельность структурированная и территориально разветвленная организованная преступная группа, инициативно и добровольно присоединился к ней в качестве участника подразделения курьеров с дислокацией в 

<

адрес>, преступные обязанности которого ФИО1 исполнялись до апреля 2022 года.

В начале апреля 2022 года, более точное время не установлено, неустановленный куратор, учитывая накопленный ФИО1 денежный депозит и полученный криминальный опыт, повысил его в иерархии организованной группы, переведя из подразделения курьеров в подразделение складов, сохранив за ним возможность, в целях увеличения его денежного вознаграждения, исполнять также преступную роль курьера.

Таким образом, не позднее октября 2021 года, более точные дата и время не установлены, под руководством неустановленного руководителя осуществляла преступную деятельность на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе Тульской и Московской областей, устойчивая группа лиц, участником которой в период с октября 2021 года по 13.01.2023 стал ФИО1 и другие неустановленные лица, объединившиеся для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ c использованием в сети «Интернет» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», открытого на интернет-площадке моментальных магазинов «

<

данные изъяты>», а после её закрытия с апреля 2022 года открытого на интернет-площадках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», то есть организованная группа, которая характеризовалась следующим признаками:

1. Организованностью.

В преступной группе неустановленным руководителем были введены строгое разграничение преступных обязанностей ее участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений; существовала преступная иерархия.

Были разработаны, применялись и усовершенствовались специальные меры защиты от разоблачения:

-взаимодействие между участниками организованной группы иных подразделений строилось исключительно на дистанционном общении посредством сети «Интернет» через мессенджеры. Принятые меры позволяли обеспечить конфиденциальность полученных и отправленных данных, быстроту их передачи между участниками организованной группы; исключали непосредственный личный контакт участников организованной группы с покупателями наркотических средств и психотропных веществ;

-наркотические средства и психотропные вещества реализовывались преступной группой только за криптовалюту «биткоин (ВТС)», что исключало идентификацию через денежные потоки как покупателей наркотических средств и психотропных веществ, так и участников организованной группы;

-передача наркотических средств и психотропных веществ как между подразделениями внутри организованной группы, так и покупателям осуществлялась бесконтактным способом - путем оставления в тайниках - закладках.

2. Устойчивостью и сплоченностью, которые были выражены:

-единоначалием под руководством неустановленного лица, которым принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разработаны способы совершения преступлений, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности;

-стабильностью структуры организованной группы, длительностью ее существования и осуществления преступной деятельности, постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников организованной группы, совершающих конкретное преступление, наличием системы взаимодействия между членами организованной группы посредством сети «Интернет»;

-большими объемами сбываемых наркотических средств и психотропных веществ и количеством совершенных преступлений;

-наличием значительной материальной базы, позволяющей неустановленному руководителю, руководителям структурных подразделений выплачивать участникам организованной группы вознаграждение за совершение преступлений, премировать их;

-наличием единой цели создания и функционирования организованной группы- обогащения ее участников от деятельности, связанной с незаконными производством и сбытом наркотических средств и психотропных веществ.

3. Межрегиональным характером преступной деятельности, осуществлявшейся в большинстве регионов Российской Федерации, в том числе в Тульской и Московской областях.

Непосредственный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>» осуществлялся в автоматическом режиме круглосуточно на площадке моментальных интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», а после её закрытия с апреля 2022 года на площадках моментальных интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», при этом в работе интернет-магазина был задействован автоматический механизм сбыта наркотических средств и психотропных веществ, позволяющий покупателю самостоятельно подключаться к системе автоматической продажи (программе-роботу). После подключения система автоматической продажи активировала предложение покупателю выбрать из перечня регион, соответствующий его местонахождению, вид и размер необходимого ему наркотического средства или психотропного вещества. Для расчета за наркотические средства и психотропные вещества использовалась криптовалюта «биткоин(ВТС)». После получения от покупателя через систему автоматической продажи информации о произведенной оплате система автоматически направляла заказчику адрес расположения тайника с наркотическим средством или психотропным веществом. Кроме того, на сайте был создан раздел, на который принимались отзывы и претензии на качество приобретенного потребителем наркотического средства или психотропного вещества или на то, что оно не было обнаружено в месте закладки. С целью вовлечения в преступную деятельность большего количества участников и, соответственно увеличения объема произведенных и сбываемых наркотических средств и психотропных веществ, на сайте интернет - магазина «

<

данные изъяты>» было размещено предложение стать участником организованной преступной группы и за денежное вознаграждение принимать участие в различных аспектах преступной деятельности по производству и сбыту наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом.

В период с октября 2021 года, более точные дата и время не установлены, по начало апреля 2022 года, ФИО1 как участник функционального подразделения курьеров территориального подразделения организованной группы, действующего в Тульской области, осуществлял следующие преступные обязанности: 

- обеспечил наличие у себя технических устройств с доступом к сети Интернет и программами мгновенного обмена сообщениями, посредством которых поддерживал постоянное общение с куратором;

- использовал арендованное им по неустановленному адресу помещение и жилое помещение - квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для хранения полученных от куратора партий наркотических средств и психотропных веществ;

- получив от куратора задания о необходимости проведения закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, организовывал тайники – закладки в произвольно выбранных им на территории Тульской области местах, при этом производил фотографии данных участков на камеру имевшегося при нем мобильного телефона, сохранял их геолокацию, редактировал фотографии тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, самостоятельно загружал в соответствующем разделе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» необходимые для дальнейшей продажи в автоматическом режиме сведения о проведенных им закладках c наркотическими средствами и психотропными веществами либо передавал данные сведения в ходе интернет-переписки куратору;

- получал оговоренное с неустановленным руководителем денежное вознаграждение за проведенные закладки наркотических средств и психотропных веществ в криптовалюте «биткоин(ВТС)». 

В период с начала апреля 2022 года, более точное время не установлено, по 13.01.2023 ФИО1 как участник функционального подразделения складов территориального подразделения организованной группы, действующего в Тульской области, осуществлял следующие преступные обязанности:

- обеспечил наличие у себя технических устройств с доступом к сети Интернет и программами мгновенного обмена сообщениями, посредством которых поддерживал постоянное общение с неустановленным куратором, используя в системе личных сообщений (встроенном мессенджере) интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на интернет-площадке моментальных магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в мессенджерах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты>»;

- получал от куратора в ходе интернет-переписки сведения о местонахождении тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, которые отыскивал и доставлял по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где сортировал и расфасовывал в средне-оптовые партии (мастер-клады), предназначенные для передачи курьерам, по указаниям неустановленного куратора осуществлял их закладки в тайники на территории Тульской области, сведения о которых передавал в ходе интернет-переписки куратору;

- по мере потребности в наполнении витрины интернет-магазина «

<

данные изъяты>» либо с целью увеличения своего преступного дохода осуществлял розничные закладки находившихся в его распоряжении наркотических средств и психотропных веществ в произвольно выбранных им местах на территории Тульской области, самостоятельно загружал в соответствующем разделе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» необходимые для дальнейшей продажи в автоматическом режиме сведения о проведенных им закладках c наркотическими средствами и психотропными веществами либо передавал данные сведения в ходе интернет-переписки куратору;

- получал оговоренное с неустановленным руководителем денежное вознаграждение за проведенные закладки наркотических средств и психотропных веществ в криптовалюте «биткоин(ВТС)».

Несмотря на то, что участники различных функционально и территориально обособленных подразделений организованной преступной группы не были знакомы друг с другом, с учетом специфики оформления используемого для сбыта наркотических средств интернет-сайта «

<

данные изъяты>», понимали и осознавали, что осуществляют свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств и психотропных веществ в территориально разветвленной преступной группе. 

В период времени с 01.04.2022 по 19.12.2022, более точное время не установлено, неустановленный куратор организованной группы, реализуя общий преступный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в ходе интернет-переписки неоднократно передавал ФИО1 сведения о размещенных неустановленными участниками организованной группы в не установленных следствием местах и находившихся в его распоряжении оптовых партиях смесей (препаратов), содержащих наркотические средства: d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой не менее 0,16 г; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 1,77 г; мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 635 г; наркотических средств - каннабис (марихуана) массой не менее 10,5 г; гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,68 г, а также в период времени с 17.12.2022 по 19.12.2022 сведения о местонахождении в тайнике на территории Московской области смеси (препарата), содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 591,12 г, с указаниями о их получении, расфасовке и сортировке на мастер-клады, размещении их в тайники на территории Тульской области для дальнейшей передачи курьерам, либо самостоятельного проведения их розничных закладок. 

В период с 01.04.2022 по 20.12.2022, более точное время не установлено, ФИО1, исполняя указания неустановленного куратора организованной группы и выполняя принятые на себя преступные обязанности склада, отыскал переданные ему куратором оптовые партии смесей (препаратов), содержащих наркотические средства: d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой не менее 0,16 г; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 1,77 г, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 635 г; психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 591,12 г; наркотические средства - каннабис (марихуана) массой не менее 10,5 г, гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,68 г, которые доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал в полимерные пакеты и фрагменты липкой ленты, часть которых рассортировал на мастер-клады и розничные закладки и в указанный период времени разместил их в тайники на территории Тульской области, при этом сведения о местонахождении оборудованных им мастер-кладов и розничных закладок сообщил в ходе интернет-переписки куратору либо самостоятельно загрузил в соответствующем разделе интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Оставшуюся часть полученных от соучастников наркотических средств и психотропных веществ ФИО1 продолжил незаконно хранить до 20 час. 27 мин. 13.01.2023, при этом:

- в находившейся при нем наплечной сумке: 34 (тридцать четыре) полимерных пакета со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин общей массой 51,75 г; полимерный пакет со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,12 г; полимерный пакет со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1,77 г; полимерный пакет со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,16 г; 6 полимерных пакетов с наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 6,4 г; в той же сумке в металлической коробке - полимерный пакет, 3 свертка с наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 4,1 г; полимерный пакет с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,68 г;

- в спортивной сумке, которую 13.01.2023 в 20 час. 27 мин. поместил на заднее сидение автомобиля «VOLKSWAGEN POLO», государственный регистрационный знак № регион, в находившемся в сумке рюкзаке: 4 полимерных пакета с 200 полимерными пакетами со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин общей массой 539,37 г; 3 полимерных пакета с 200 полимерными пакетами со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 480,39 г; в помещенном в ту же сумку матерчатом мешке – 75 свертков со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 152,49 г, ожидая указаний куратора.

Таким образом, ФИО1, иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт смесей (препаратов), содержащих наркотические средства: d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,16 г; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1,77 г, мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 635 г; психотропное вещество - амфетамин, общей массой 591,12 г, наркотических средств - каннабис (марихуана) общей массой 10,5 г, гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,68 г, однако, довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 13.01.2023 в 20 час. 27 мин. у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в тот же день в период с 20 час. 35 мин. по 21 час 05 мин. в 10 м от 3-го 

<

адрес> и в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля «VOLKSWAGEN POLO», государственный регистрационный знак № регион, проведенного в тот же день в период с 21 час. 40 мин. по 22 час. 20 мин. в 11 м от 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято, согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ:

- из сумки, надетой через плечо ФИО1, 34 полимерных пакета со смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество - амфетамин, массами 26,1 г, 9,9 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,49 г, 0,42 г, 0,52 г, 0,42 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,52 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,51 г; полимерный пакет со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,12 г; полимерный пакет со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массами 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г; полимерный пакет со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,16 г; 6 (шесть) полимерных пакетов с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массами 2,4 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г;

- из металлической коробки, находящейся в сумке, надетой через плечо ФИО1, полимерный пакет и 3 свертка с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массами 2,0 г, 0,5 г, 0,8 г и 0,8 г; полимерный пакет с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,68 г;

- из рюкзака, находящегося в спортивной сумке, принадлежащей ФИО1, обнаруженной на заднем сидении автомобиля «VOLKSWAGEN POLO», государственный регистрационный знак № регион 4 полимерных пакета с 200 полимерными пакетами со смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество - амфетамин, массами 4,93 г, 4,97 г, 4,97 г, 5,01 г, 4,95 г, 4,97 г, 4,98 г, 4,99 г, 4,95 г, 5,00 г, 4,90 г, 5,00 г, 4,97 г, 4,99 г, 4,98 г, 4,94 г, 4,92 г, 4,94 г, 4,93 г, 4,95 г, 4,93 г, 4,99 г, 4,94 г, 4,93 г, 4,91 г, 5,07 г, 4,96 г, 5,04 г, 4,97 г, 4,92 г, 4,90 г, 5,01 г, 5,02 г, 5,01 г, 4,97 г, 4,94 г, 4,98 г, 4,93 г, 5,00 г, 4,96 г, 4,91 г, 4,98 г, 4,92 г, 4,01 г, 4,96 г, 4,94 г, 4,97 г, 4,94 г, 4,90 г, 5,00 г, 2,78 г, 2,94 г, 2,95 г, 2,96 г, 2,86 г, 2,87 г, 2,91 г, 2,91 г, 2,95 г, 2,93 г, 2,79 г, 2,87 г, 2,90 г, 2,91 г, 2,92 г, 2,92 г, 2,83 г, 2,88 г, 2,90 г, 2,88 г, 2,73 г, 2,91 г, 2,85 г, 2,90 г, 2,91 г, 2,95 г, 2,93 г, 2,84 г, 2,84 г, 2,88 г, 2,95 г, 3,01 г, 2,99 г, 2,93 г, 2,98 г, 2,93 г, 3,01 г, 2,93 г, 2,92 г, 3,00 г, 2,89 г, 3,00 г, 2,92 г, 2,94 г, 2,92 г, 2,94 г, 2,97 г, 2,99 г, 2,91 г, 2,90 г, 1,92 г, 2,04 г, 1,92 г, 1,88 г, 1,95 г, 2,01 г, 1,98 г, 1,96 г, 2,00 г, 1,97 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,89 г, 1,96 г, 1,92 г, 1,95 г, 1,89 г, 1,95 г, 1,97 г, 2,01 г, 1,98 г, 2,02 г, 2,03 г, 1,99 г, 2,01 г, 1,96 г, 2,03 г, 1,98 г, 1,94 г, 1,99 г, 1,98 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,97 г, 1,95 г, 2,00 г, 1,87 г, 1,98 г, 1,91 г, 1,94 г, 1,98 г, 2,01 г, 1,98 г, 1,99 г, 2,06 г, 1,99 г, 2,03 г, 2,01 г, 1,99 г, 2,00 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,90 г, 0,96 г, 1,00 г, 0,90 г, 0,94 г, 0,88 г, 0,93 г, 0,88 г, 0,90 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,98 г, 0,93 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,99 г, 0,98 г, 1,03 г, 1,00 г, 1,01 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,96 г, 1,00 г, 0,95 г, 0,92 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,95 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,93 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,93 г, 1,00 г, 0,94 г, 1,01 г, 1,01 г, 0,99 г, 0,96 г, 1,00 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,95 г; 3 полимерных пакета с 200 полимерными пакетами со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массами 2,92 г, 2,99 г, 2,99 г, 2,96 г, 2,96 г, 2,94 г, 3,00 г, 2,99 г, 3,00 г, 3,00 г, 3,00 г, 2,91 г, 2,92 г, 2,96 г, 3,01 г, 2,98 г, 2,93 г, 2,95 г, 2,98 г, 2,99 г, 3,06 г, 2,92 г, 2,97 г, 2,97 г, 2,99 г, 2,99 г, 2,94 г, 2,94 г, 2,99 г, 2,94 г, 1,03 г, 1,04 г, 0,96 г, 1,02 г, 1,01 г, 1,04 г, 1,06 г, 1,04 г, 1,07 г, 1,07 г, 1,03 г, 1,04 г, 1,03 г, 1,04 г, 1,07 г, 0,96 г, 1,04 г, 1,04 г, 0,99 г, 1,05 г, 1,01 г, 1,02 г, 1,05 г, 1,00 г, 0,97 г, 1,02 г, 1,04 г, 1,02 г, 1,07 г, 0,99 г, 1,02 г, 1,01 г, 1,02 г, 0,98 г, 0,99 г, 1,03 г, 1,07 г, 1,02 г, 1,04 г, 0,99 г, 4,85 г, 4,96 г, 4,96 г, 4,92 г, 5,03 г, 4,97 г, 5,00 г, 5,02 г, 5,00 г, 4,98 г, 4,88 г, 4,97 г, 4,96 г, 4,96 г, 4,97 г, 4,94 г, 4,96 г, 4,92 г, 4,96 г, 4,96 г, 4,95 г, 4,92 г, 4,94 г, 4,97 г, 4,99 г, 4,95 г, 5,00 г, 4,96 г, 4,92 г, 4,97 г, 1,93 г, 2,01 г, 2,10 г, 1,97 г, 2,05 г, 1,99 г, 2,04 г, 2,00 г, 2,04 г, 2,03 г, 2,02 г, 2,06 г, 2,00 г, 1,94 г, 2,02 г, 2,06 г, 2,00 г, 1,97 г, 2,02 г, 1,99 г, 1,99 г, 2,01 г, 2,01 г, 1,99 г, 2,03 г, 2,01 г, 2,00 г, 2,00 г, 2,04 г, 2,07 г, 1,95 г, 1,97 г, 2,02 г, 2,02 г, 2,03 г, 2,03 г, 2,06 г, 2,00 г, 2,08 г, 2,00 г, 1,98 г, 2,01 г, 1,99 г, 2,04 г, 1,97 г, 2,02 г, 2,05 г, 2,03 г, 2,04 г, 2,11 г, 2,04 г, 2,00 г, 1,98 г, 2,04 г, 2,02 г, 1,99 г, 2,04 г, 2,03 г, 2,05 г, 1,98 г, 2,07 г, 2,02 г, 2,03 г, 2,03 г, 2,07 г, 2,02 г, 1,99 г, 2,02 г, 2,06 г, 2,03 г, 1,96 г, 2,05 г, 2,00 г, 2,05 г, 1,99 г, 1,98 г, 2,01 г, 2,05 г, 2,06 г, 2,01 г, 2,03 г, 2,00 г, 2,05 г, 1,95 г, 1,95 г, 2,02 г, 2,00 г, 2,00 г, 1,98 г, 1,98 г, 2,04 г, 2,04 г, 2,03 г, 1,96 г, 1,97 г, 1,99 г, 2,03 г, 2,02 г, 2,02 г, 2,05 г; матерчатый мешок с 75 свертками со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массами 1,98 г, 2,03 г, 2,04 г, 2,03 г, 2,01 г, 2,01 г, 2,02 г, 2,11 г, 2,02 г, 2,05 г, 2,04 г, 2,03 г, 2,02 г, 1,99 г, 2,05 г, 2,03 г, 2,03 г, 2,12 г, 2,02 г, 2,03 г, 2,04 г, 1,96 г, 2,02 г, 2,09 г, 2,00 г, 1,98 г, 2,06 г, 1,98 г, 2,12 г, 1,97 г, 1,98 г, 2,04 г, 2,04 г, 2,02 г, 2,11 г, 2,02 г, 2,02 г, 2,02 г, 2,10 г, 2,08 г, 2,00 г, 2,07 г, 2,02 г, 2,12 г, 2,01 г, 2,02 г, 2,03 г, 2,09 г, 1,97 г, 2,10 г, 2,04 г, 2,02 г, 2,10 г, 2,03 г, 2,04 г, 2,11 г, 1,95 г, 2,03 г, 1,95 г, 2,05 г, 2,02 г, 2,03 г, 2,02 г, 2,08 г, 2,00 г, 2,08 г, 2,00 г, 2,03 г, 1,95 г, 2,05 г, 1,98 г, 1,96 г, 2,11 г, 2,03 г, 2,09 г.

Амфетамин и смеси его содержащие, внесены в раздел «Психотропные вещества» «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана), мефедрон (4-метилметкатинон), d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), а также все смеси, их содержащие, внесены в раздел «Наркотические средства» «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», смесь (препарат), содержащая психотропное вещество – амфетамин, общей массой 591,12 г, смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 635 г, смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 0,16 г, составляет особо крупный размер, смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1,77 г, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 10,5 г, составляет значительный размер, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,68 г, не составляет значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что в 2021 году после освобождения из мест лишения свободы не мог найти постоянную легальную работу в связи с наличием непогашенной судимости. У его матери ФИО8 диагностировали онкологическое заболевание, для лечения были необходимы денежные средства. У его отца ФИО2 №7, так же были заболевания. На фоне стресса из-за нехватки денег стал вновь употреблять наркотики, а так же стал подрабатывать «закладчиком» наркотиков, чтобы брать их для личного потребления. В феврале 2022 года после повышения цен на лекарства решил «раскладывать» больше наркотиков, чтобы получать за это уже не только сами наркотики, но деньги, которые тратил бы на лекарства для мамы. Обстоятельства совершения преступления, указанные в обвинительном заключении, полностью подтверждает. Изъятые наркотические средства и психотропные вещества предназначались для сбыта.

Виновность ФИО1 в совершенном им преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, кроме его показаний так же подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым при проверке оперативной информации о том, что на территории Тульской области действует преступная группа, которая занимается распространением наркотических средств и психотропных веществ путем закладок через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», был установлен один из участников данной преступной группы – ФИО1 13.01.2023 поступили оперативные данные, что ФИО1, получив очередную оптовую партию наркотических средств и психотропных веществ, собирается осуществить их мастер-клады на территории г. Тулы, в связи с чем планирует выехать из адреса своего проживания в г. Тулу на автомашине под управлением своего отца ФИО2 №7 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан, а так же был проведен его личный досмотр и досмотр автомобиля «Volkswagen Polo», государственный регистрационный знак № регион. (т.2 л. д.238-241)

Показаниями свидетеля ФИО2 №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым в ходе проверки информации о причастности ФИО1 к незаконным сбытам путем оставления «закладок» наркотических средств на территории Тульской области 13.01.2023 был проведен личный досмотр ФИО1 и досмотр автомобиля «Volkswagen Polo», государственный регистрационный знак № регион. (т.2 л.д.232-234)

Показаниями свидетеля ФИО2 №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым проводились мероприятия в отношении лица, которое занимается распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории Тульской области посредством сети Интернет, бесконтактным способом, работая «складом» на интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Этим лицом был ФИО1 13.01.2023 был проведен личный досмотр ФИО1, досмотр транспортного средства, на котором тот планировал передвигаться в г. Тулу. Так же был проведен осмотр места происшествия, то есть 

<

адрес> (место жительства ФИО1) (т.2 л.д.235-237)

Показаниями свидетеля ФИО2 №4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым 13.01.2023 им проводился личный досмотр ФИО1 и ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства последнего. (т.2 л.д.242-244)

Показаниями свидетелей ФИО2 №5, ФИО2 №6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым 13.01.2023 они участвовал в качестве представителей общественности в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра автомобиля «VOLKSWAGEN POLO». Также они принимали участие в осмотре квартиры, в которой проживал ФИО1, а именно 

<

адрес>. (т.2 л.д.245-249, 250-252)

Показаниями свидетеля ФИО2 №7, данными в судебном заседании, согласно которым 13.01.2023 с его участием был проведен досмотр его автомобиля «VOLKSWAGEN POLO», регистрационный знак №, в ходе которого была изъята спортивная сумка его сына ФИО1 с содержимым. По результатам досмотра был составлен протокол, содержание которого соответствует действительности.

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 20 час. 35 мин. по 21 час. 05 мин. в 10 м от 

<

адрес> у ФИО1 были изъяты мобильный телефон марки «iPhone 12 mini», 9 полимерных пакетов с содержимым внутри, металлическая коробка с содержимым внутри. (т.1 л.д. 46)

Протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 час. 40 мин. по 22 час. 20 мин. в 11 м от 

<

адрес> в ходе досмотра автомобиля «VOLKSWAGEN POLO», регистрационный знак №, были обнаружены и изъяты: на заднем сидении - спортивная сумка с находящимися внутри упаковочными пакетами, электрическим вакууматором, рюкзаком, в котором находились семь полимерных пакетов с множеством полимерных пакетов на линейных застежках с порошкообразным веществом, матерчатым мешком с множеством свертков в зеленой изоленте. (т.1 л.д.60)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 23 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: - в кухне коробка, в которой находились упаковка с пакетами с линейными застежками красного цвета размерами 45х27х20 см, упаковка с пакетами с линейными застежками красного цвета размерами 8х4,3 см, упаковка с пакетами с линейными застежками сиреневого цвета размерами 7,3х11,3 см, упаковка с пакетами с линейными застежками красного цвета размерами 19х12 см, две упаковки с пакетами с линейными застежками красного цвета размерами 8х4,6 см, пять медицинских перчаток черного цвета, пять пакетов с линейной застежкой красного цвета, два пакета с линейной застежкой розового цвета, упаковка пакетов с линейной застежкой с надписью «IKEA», пакет серого цвета с линейной застежкой с находящимися внутри пакетами синего цвета, две пары вязаных перчаток серого цвета; пакет бело-серого цвета с линейной застежкой, в котором находился пакет белого цвета, пластиковая ложка белого цвета, банковская карта «Сбербанка» на имя Anatoliy Polkovnikov №, упаковка с пакетами без линейной застежки с надписью «IKEA», файл с находящимся внутри пакетом размером 10х12,5 см, 4 пакетами размерами 10,2х25,2 см; - в зальной комнате банковская карта Тинькофф VISA № на имя Anatoliy Polkovnikov, книга с надписью «Американские Боги», электронные весы черного цвета, коврик резиновый черного цвета. (т.1 л.д.70-91)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества из 34 пакетов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, являются смесями (препаратами) содержащими психотропное вещество - амфетамин массами 26,1 г, 9,9 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,49 г, 0,42 г, 0,52 г, 0,42 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,52 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,51 г. Вещество из 1 пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,12 г. Вещества в виде 4 таблеток из пакета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - МДМА ((d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массами 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г. Вещество в виде гранул из 1 пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,16 г. Растительные массы из 6 пакетов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) массами 2,4 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г, 0,8 г. Растительные массы из пакета и 3 свертков, обнаруженных в металлической коробке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) массами 2,0 г, 0,5 г, 0,8 г и 0,8 г. Вещество из пакета, обнаруженного в металлической коробке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,68 г. Вещества из 200 полимерных пакетов, обнаруженных в 4 полимерных пакетах из рюкзака, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «VOLKSWAGEN POLO», являются смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество - амфетамин, массами 4,93 г, 4,97 г, 4,97 г, 5,01 г, 4,95 г, 4,97 г, 4,98 г, 4,99 г, 4,95 г, 5,00 г, 4,90 г, 5,00 г, 4,97 г, 4,99 г, 4,98 г, 4,94 г, 4,92 г, 4,94 г, 4,93 г, 4,95 г, 4,93 г, 4,99 г, 4,94 г, 4,93 г, 4,91 г, 5,07 г, 4,96 г, 5,04 г, 4,97 г, 4,92 г, 4,90 г, 5,01 г, 5,02 г, 5,01 г, 4,97 г, 4,94 г, 4,98 г, 4,93 г, 5,00 г, 4,96 г, 4,91 г, 4,98 г, 4,92 г, 4,01 г, 4,96 г, 4,94 г, 4,97 г, 4,94 г, 4,90 г, 5,00 г, 2,78 г, 2,94 г, 2,95 г, 2,96 г, 2,86 г, 2,87 г, 2,91 г, 2,91 г, 2,95 г, 2,93 г, 2,79 г, 2,87 г, 2,90 г, 2,91 г, 2,92 г, 2,92 г, 2,83 г, 2,88 г, 2,90 г, 2,88 г, 2,73 г, 2,91 г, 2,85 г, 2,90 г, 2,91 г, 2,95 г, 2,93 г, 2,84 г, 2,84 г, 2,88 г, 2,95 г, 3,01 г, 2,99 г, 2,93 г, 2,98 г, 2,93 г, 3,01 г, 2,93 г, 2,92 г, 3,00 г, 2,89 г, 3,00 г, 2,92 г, 2,94 г, 2,92 г, 2,94 г, 2,97 г, 2,99 г, 2,91 г, 2,90 г, 1,92 г, 2,04 г, 1,92 г, 1,88 г, 1,95 г, 2,01 г, 1,98 г, 1,96 г, 2,00 г, 1,97 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,89 г, 1,96 г, 1,92 г, 1,95 г, 1,89 г, 1,95 г, 1,97 г, 2,01 г, 1,98 г, 2,02 г, 2,03 г, 1,99 г, 2,01 г, 1,96 г, 2,03 г, 1,98 г, 1,94 г, 1,99 г, 1,98 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,97 г, 1,95 г, 2,00 г, 1,87 г, 1,98 г, 1,91 г, 1,94 г, 1,98 г, 2,01 г, 1,98 г, 1,99 г, 2,06 г, 1,99 г, 2,03 г, 2,01 г, 1,99 г, 2,00 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,90 г, 0,96 г, 1,00 г, 0,90 г, 0,94 г, 0,88 г, 0,93 г, 0,88 г, 0,90 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,98 г, 0,93 г, 0,98 г, 0,96 г, 0,99 г, 0,98 г, 1,03 г, 1,00 г, 1,01 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,96 г, 1,00 г, 0,95 г, 0,92 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,95 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,97 г, 0,93 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,93 г, 1,00 г, 0,94 г, 1,01 г, 1,01 г, 0,99 г, 0,96 г, 1,00 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,95 г. Вещества из 200 полимерных пакетов, обнаруженных в 3 полимерных пакетах из рюкзака, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «VOLKSWAGEN POLO», являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массами 2,92 г, 2,99 г, 2,99 г, 2,96 г, 2,96 г, 2,94 г, 3,00 г, 2,99 г, 3,00 г, 3,00 г, 3,00 г, 2,91 г, 2,92 г, 2,96 г, 3,01 г, 2,98 г, 2,93 г, 2,95 г, 2,98 г, 2,99 г, 3,06 г, 2,92 г, 2,97 г, 2,97 г, 2,99 г, 2,99 г, 2,94 г, 2,94 г, 2,99 г, 2,94 г, 1,03 г, 1,04 г, 0,96 г, 1,02 г, 1,01 г, 1,04 г, 1,06 г, 1,04 г, 1,07 г, 1,07 г, 1,03 г, 1,04 г, 1,03 г, 1,04 г, 1,07 г, 0,96 г, 1,04 г, 1,04 г, 0,99 г, 1,05 г, 1,01 г, 1,02 г, 1,05 г, 1,00 г, 0,97 г, 1,02 г, 1,04 г, 1,02 г, 1,07 г, 0,99 г, 1,02 г, 1,01 г, 1,02 г, 0,98 г, 0,99 г, 1,03 г, 1,07 г, 1,02 г, 1,04 г, 0,99 г, 4,85 г, 4,96 г, 4,96 г, 4,92 г, 5,03 г, 4,97 г, 5,00 г, 5,02 г, 5,00 г, 4,98 г, 4,88 г, 4,97 г, 4,96 г, 4,96 г, 4,97 г, 4,94 г, 4,96 г, 4,92 г, 4,96 г, 4,96 г, 4,95 г, 4,92 г, 4,94 г, 4,97 г, 4,99 г, 4,95 г, 5,00 г, 4,96 г, 4,92 г, 4,97 г, 1,93 г, 2,01 г, 2,10 г, 1,97 г, 2,05 г, 1,99 г, 2,04 г, 2,00 г, 2,04 г, 2,03 г, 2,02 г, 2,06 г, 2,00 г, 1,94 г, 2,02 г, 2,06 г, 2,00 г, 1,97 г, 2,02 г, 1,99 г, 1,99 г, 2,01 г, 2,01 г, 1,99 г, 2,03 г, 2,01 г, 2,00 г, 2,00 г, 2,04 г, 2,07 г, 1,95 г, 1,97 г, 2,02 г, 2,02 г, 2,03 г, 2,03 г, 2,06 г, 2,00 г, 2,08 г, 2,00 г, 1,98 г, 2,01 г, 1,99 г, 2,04 г, 1,97 г, 2,02 г, 2,05 г, 2,03 г, 2,04 г, 2,11 г, 2,04 г, 2,00 г, 1,98 г, 2,04 г, 2,02 г, 1,99 г, 2,04 г, 2,03 г, 2,05 г, 1,98 г, 2,07 г, 2,02 г, 2,03 г, 2,03 г, 2,07 г, 2,02 г, 1,99 г, 2,02 г, 2,06 г, 2,03 г, 1,96 г, 2,05 г, 2,00 г, 2,05 г, 1,99 г, 1,98 г, 2,01 г, 2,05 г, 2,06 г, 2,01 г, 2,03 г, 2,00 г, 2,05 г, 1,95 г, 1,95 г, 2,02 г, 2,00 г, 2,00 г, 1,98 г, 1,98 г, 2,04 г, 2,04 г, 2,03 г, 1,96 г, 1,97 г, 1,99 г, 2,03 г, 2,02 г, 2,02 г, 2,05 г. Вещества из 75 свертков, обнаруженных в сумке из рюкзака, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «VOLKSWAGEN POLO», являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массами 1,98 г, 2,03 г, 2,04 г, 2,03 г, 2,01 г, 2,01 г, 2,02 г, 2,11 г, 2,02 г, 2,05 г, 2,04 г, 2,03 г, 2,02 г, 1,99 г, 2,05 г, 2,03 г, 2,03 г, 2,12 г, 2,02 г, 2,03 г, 2,04 г, 1,96 г, 2,02 г, 2,09 г, 2,00 г, 1,98 г, 2,06 г, 1,98 г, 2,12 г, 1,97 г, 1,98 г, 2,04 г, 2,04 г, 2,02 г, 2,11 г, 2,02 г, 2,02 г, 2,02 г, 2,10 г, 2,08 г, 2,00 г, 2,07 г, 2,02 г, 2,12 г, 2,01 г, 2,02 г, 2,03 г, 2,09 г, 1,97 г, 2,10 г, 2,04 г, 2,02 г, 2,10 г, 2,03 г, 2,04 г, 2,11 г, 1,95 г, 2,03 г, 1,95 г, 2,05 г, 2,02 г, 2,03 г, 2,02 г, 2,08 г, 2,00 г, 2,08 г, 2,00 г, 2,03 г, 1,95 г, 2,05 г, 1,98 г, 1,96 г, 2,11 г, 2,03 г, 2,09 г. На поверхности вакуумного упаковщика из спортивной сумки, обнаружено следовое количество психотропного вещества амфетамин и наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является основным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля. Определить массу психотропного вещества и наркотических средств не представляется возможным в виду его незначительного (следового) количества. На поверхности рулонов армированного полимерного материала из спортивной сумки, обнаружено следовое количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его незначительного (следового) количества. На внутренней поверхности обложки книги «Американские боги», на поверхности пакетов, обнаруженных в пакете с этикеткой с текстом «Brauberg…» обнаружено следовое количество психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Определить массу психотропного вещества и наркотического средства не представляется возможным в виду их незначительного (следового) количества. На поверхности электронных весов обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является наркотического средства не представляется возможным в виду его незначительного (следового) количества. На поверхности вскрытой полимерной упаковки из пакета, полимерной ложки, обнаружено следовое количество психотропного вещества амфетамин. Определить массу психотропного вещества не представляется возможным в виду его незначительного (следового) количества. На сумке из сочетания ткани серого и голубого цвета, двух перчатках из трикотажного полотна серого цвета обнаружен биологический ДНК-содержащий материал, который произошел от ФИО1 Один след пальца руки на поверхности вакуумного упаковщика, изъятого в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля «VOLKSWAGEN POLO», пригоден для идентификации личности и оставлен мизинцем левой руки ФИО1 (т.1 л.д.107-126)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены объекты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля «VOLKSWAGEN POLO», №, предметы, в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, признанные вещественными доказательствами:

- смесь (препарат), содержащая психотропное вещество - амфетамин общей массой 588,78 г, первоначальной массой 591,12 г;

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 632,24 г, первоначальной массой 635 г;

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1,72 г, первоначальной массой 1,77 г;

- смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,15 г, первоначальной массой 0,16 г;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 10,5 г; 

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,65 г, первоначальной массой 1,68 г;

- вакууматор «BBK» в картонной коробке;

- полимерный пакет со следами разрыва с наслоениями вещества белого цвета; 

- 5 полимерных перчаток черного цвета;

- 2 матерчатые перчатки серого цвета;

- полимерный пакет на линейной застежке;

- полимерная ложка белого цвета;

- книга «Американские боги»;

- весы черного цвета с черным дисплеем и резиновый коврик черного цвета;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир» на имя «ANATOLY POLKOVNIKOV» №; 

- черная сумка с надписью «Bikkembergs»;

- фрагменты первоначальной упаковки - синий и черный полимерные пакеты со следами разрыва с бирками с пояснительными надписями с места изъятия;

- 9 полимерных пакетов внутри с многочисленными полимерными (фасовочными) пакетами на линейных застежках и в рулонах;

- матерчатый рюкзак черного цвета с серыми лямками;

- матерчатый чехол синего-голубого цвета на затяжке;

- полимерный файл, внутри которого находятся пакеты на линейной застежке и 6 полимерных листов, на которых наклеены фрагменты (отрезки) полимерной изоленты, две из которых с фрагментами изоленты черного цвета, две - зеленого цвета и две серого цвета;

- полимерный пакет на линейной застежке, внутри которого находятся полимерные пакеты на линейной застежке;

- полимерный пакет со следами разрыва с 4 пакетами на линейной застежке, фрагмент фольги, фрагмент полимерного листа, на который наклеены фрагменты (отрезки) изоленты синего цвета, металлическая емкость желто-оранжевого цвета с надписью «Fresh Box»;

- бумажный конверт со следами разрыва с конвертом внутри с 1 полимерным пакетом черного цвета и 9 полимерными прозрачными пакетами со следами разрыва;

- первоначальные упаковки указанных предметов – полимерные пакеты и полимерные мешки с бирками с пояснительными надписями. (т.1 л.д. 163-180)

Вещественными доказательствами: объектами, осмотренными при составлении протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.181-198)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 №7 изъят автомобиль «VOLKSWAGEN POLO», государственный регистрационный знак № регион. (т.3 л.д.6-9)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль «VOLKSWAGEN POLO», регистрационный знак №. (т.3 л.д.10-14)

Вещественным доказательством: автомобилем «VOLKSWAGEN POLO», регистрационный знак №. (т.3 л.д.15)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в памяти мобильного телефона «iPhone 12 mini», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружены файлы изображений, сведения о расположении, размерах, дате создания, последнего изменения и последнего доступа найденных файлов приведены в отчетах об извлечении в папке «Отчет_изображения» на оптических дисках. Обнаруженные файлы скопированы в папку «

<

данные изъяты>» на оптические диски. В памяти данного мобильного телефона так же обнаружено программное обеспечение, атрибутирующее себя как «

<

данные изъяты>», содержащее записи. Полученная информация приведена в папке «

<

данные изъяты>» на оптических дисках. (т.1 л.д.52-54)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти мобильного телефона «iPhone 12 mini», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружены сведения о сохранённых логинах (имени пользователя) и паролях, сведения об обнаружении информации указаны в отчетах об извлечении в папке с именем «Отчет» на оптических дисках. В памяти данного мобильного телефона так же обнаружено программное обеспечение, атрибутирующее себя как «

<

данные изъяты>», содержащее записи, которые записаны с экрана мобильного телефона. Полученная информация приведена в папке «

<

данные изъяты>» на оптических дисках. В памяти данного мобильного телефона «iPhone 12 mini» так же обнаружены файлы графических изображений, информация о расположении, размерах, дате создания, последнего изменения и последнего доступа найденных файлов приведены в отчетах об извлечении в папке с именем «Отчет» на оптических дисках. Обнаруженные файлы скопированы в папку «

<

данные изъяты>» на оптические диски. (т.1 л.д.139-141)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены три оптических диска – приложение к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, семь оптических дисков – приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие сведения из мобильного телефона «iPhone 12 mini», изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, мобильный телефон «iPhone 12 mini», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 Установлено наличие файлов с изображениями участков местности с указанием города, географическими координатами местонахождения «закладок»; скриншотов переписок пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на платформе «

<

данные изъяты>» с куратором, использующим никнейм «

<

данные изъяты>»; переписки пользователя ФИО1, использующего никнем «

<

данные изъяты>» с куратором интернет магазина «

<

данные изъяты>», по поводу их преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». В мобильном телефоне iPhone 12 mini установлено наличие сим-карты оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером №. (т.2 л.д.1-95)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта Тинькофф Black МИР № на имя ANATOLIY POLKOVNIKOV, изъятая в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 (т.2 л.д.115-122)

Вещественными доказательствами: мобильным телефоном «iPhone 12 mini» с сим-картой «Мегафон»; банковской картой Тинькофф Black МИР № на имя ANATOLIY POLKOVNIKOV. (т.2 л.д.123-124)

Сведениями, предоставленными АО «Тинькофф Банк», о движении денежных средств по счетам, находящимся в пользовании ФИО1 (т.2 л.д.132-134)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация АО «Тинькофф Банк» о движении средств по счетам, согласно которой на банковскую карту, зарегистрированную и находящуюся в пользовании ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты, зарегистрированной на имя ФИО10, был осуществлен перевод денежных средств на сумму 86074 рублей. (т.2 л.д.135-203)

Протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осуществлен вход на сайт Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», установлено наличие магазина «

<

данные изъяты>» на главной странице интернет-площадки. В разделе «Каталог» содержится вкладка «Работа» с информацией о вакансиях в различных городах Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>. На главной странице расположена витрина, на которой представлен перечень предлагаемых к продаже наркотических средств и психотропных веществ. (т.1 л.д. 199-228)

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства вины подсудимого в совершении преступления, приходит к выводу, что они относимы, допустимы, получены без нарушения уголовно-процессуального закона, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО1 в совершении преступления, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, причин не доверять этим доказательствам не имеется.

Незначительные противоречия не влияют на доказанность вины подсудимого, объясняются субъективной формой восприятия описываемых в показаниях участвующих лиц событий.

О наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ свидетельствует совокупность вышеизложенных судом доказательств. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ совершил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передал наркотические средства и психотропные вещества приобретателю, то есть совершил не оконченное преступление, а покушение на преступление.

ФИО1 совершил покушение на преступление в составе организованной группы, то есть устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений.

Квалифицирующие признаки «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», «в особо крупном размере», так же подтверждаются совокупностью вышеуказанных доказательств.

Время и место совершения преступления установлено совокупностью собранных по делу доказательств.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного ст. 61 УК РФ, которым признает активное способствование расследованию и раскрытию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), выразившееся в даче подробных признательных показаний, в том числе с предоставлением органам следствия до того им неизвестной информации об обстоятельствах совершения преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном, внесение пожертвования в размере 20000 рублей в Благотворительный фонд «Подари жизнь», оказание ухода за матерью – инвалидом (подтверждено показаниями свидетеля ФИО8).

Суд не находит оснований для признания наличия смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ, а именно, совершения преступления в силу тяжелых жизненных обстоятельств, так как наличие судимости и уход за родителями, имеющими заболевания, не лишали подсудимого возможности трудоустроиться и найти легальные источники дохода, не связанные с незаконном оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Суд учитывает наличие обстоятельств, отягчающего наказание ФИО1, предусмотренного ч.1 ст.63 УК РФ, которым признает рецидив преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ), поскольку ФИО1, имеющим судимость к реальному лишению свободы за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление, совершено умышленное особо тяжкое преступление, что образует опасный рецидив преступлений, предусмотренный п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ. При этом суд, учитывая личность подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления, не находит оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ. Поэтому, при назначении наказания, суд руководствуется правилами, изложенными в ч.2 ст.68 УК РФ, а также учитывает обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным (ч.1 ст. 68 УК РФ).

Кроме того, суд учитывает сведения о личности подсудимого ФИО1, его возраст, состояние здоровья, то, что он на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, удовлетворительно характеризуется по месту содержания под стражей.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Суд, учитывает поведение ФИО1 в судебном заседании, то, что он дает адекватные ответы на поставленные ему вопросы, принимает во внимание выводы заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 160-161) согласно которому ФИО1 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог, и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО1 обнаруживал и обнаруживает в настоящее время пагубное употребление психоактивных веществ. Суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Давая оценку экспертным заключениям по уголовному делу, суд принимает во внимание, что их выводы основаны на исследовательской части, обоснованы и мотивированы, экспертизы проведена с соблюдением норм УПК РФ, оснований сомневаться в достоверности их выводов нет.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, назначает ему наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для назначения дополнительного вида наказания.

Суд не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ и оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении размера наказания суд учитывает правила ч.3 ст.66 УК РФ и обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1, и учитывая, что он осуждается за совершение преступления при опасном рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы, согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ мобильный телефон «iPhone 12 mini» как средство совершения преступления, подлежит конфискации в собственность государства, так как он использовался ФИО1 в ходе осуществления рассматриваемой противоправной деятельности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 14.01.2023 до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- смесь (препарат), содержащую психотропное вещество - амфетамин общей массой 588,78 г; смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 632,24 г; смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1,72 г; смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,15 г; наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 10,5 г; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,65 г; сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 14,9 г; жидкости, содержащие сложный эфир сильнодействующего вещества - нандролон - нандролона деканоат общей массой 7 г; жидкости, содержащие сложный эфир сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета- гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) -тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат общей массой 7 г; вещество массой 4,5 г; полимерный файл, внутри которого находятся пакеты на линейной застежке и 6 полимерных листов; полимерный пакет на линейной застежке, внутри которого находятся полимерные пакеты на линейной застежке; полимерный пакет со следами разрыва с 4 пакетами на линейной застежке, фрагмент фольги, фрагмент полимерного листа, на который наклеены фрагменты (отрезки) изоленты синего цвета, металлическая емкость с надписью «Fresh Box»; бумажный конверт со следами разрыва с конвертом внутри с полимерным пакетом черного цвета и 9 полимерными прозрачными пакетами со следами разрыва; образец ДНК-содержащего материала ФИО1; полимерный пакет со следами разрыва с наслоениями вещества; полимерный пакет белого цвета со следами реактива; 5 полимерных перчаток черного цвета; 2 матерчатые перчатки серого цвета; полимерный пакет на линейной застежке; полимерная ложка белого цвета; весы; книгу; полимерный пакет из-под мужского трико; фрагменты первоначальной упаковки - синий и черный полимерные пакеты со следами разрыва с бирками; 9 полимерных пакетов внутри с полимерными (фасовочными) пакетами на линейных застежках и в рулонах; первоначальные упаковки указанных предметов (полимерные пакеты и полимерные мешки с бирками) – уничтожить;

- сумку с надписью «Bikkembergs» с портмоне, фломастером с колпачком, ручкой, металлическими ножницами с колпачком, кремом, полимерным пакетом на линейной застежке; сумку с надписью «Just Do it» с футболкой, парой носков, полотенцем, трусами, вакууматором «ВВК» в картонной коробке, спортивной сумкой, полимерным флаконом с надписью «Opti Men» с капсулами, полимерным флаконом с надписью «Omega 3» с капсулами, спортивным шейкером, 6 рулонами полимерных пакетов, стеклянной банкой с надписью «Арахисовая паста», дезодорантом; матерчатый рюкзак; матерчатый чехол; банковские карты – вернуть по принадлежности ФИО1;

- мобильный телефон «iPhone 12 mini» с сим-картой «Мегафон» – конфисковать в собственность государства;

- автомобиль «VOLKSWAGEN POLO», регистрационный знак № – считать возвращенным по принадлежности ФИО2 №7

- пять дисков – хранить в уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий М.Ю. Щербаков 

Приговор ступил в законную силу 15.01.2024.

Апелляционным постановлением Тульского областного суда от 15.01.2024 приговор Узловского районного суда Тульской области от 21.09.2023 в отношении ФИО1 оставить без изменения, а апелляционную жалобу защитника - адвоката Волохова Д.А. – без удовлетворения.